ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 56/2022

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 56/2022

Xinguara, 07 de abril de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador ao final subscrito, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

realize a construção de arquibancada no campo de futebol do Distrito de São José,

Município de Xinguara.

Justificativa:

O campo de futebol do Distrito de São José ainda não dispõe de arquibancada e a

comunidade local tem reivindicado sua construção.

As principais vantagens das arquibancadas são: maior conforto para os espectadores e

assegurar uma boa visibilidade do evento.

Essa benfeitoria incentiva e valoriza os torcedores, que deixam o conforto do seu lar para

apoiar seus times nas competições, bem como incentiva o atleta, que poderá contar com o

apoio de seus familiares e amigos.

Ademais, a energia das arquibancadas, geralmente comandada pelas torcidas

organizadas, contagia os demais torcedores e principalmente os jogadores em campo, na busca

pela vitória.

Cleomar Cristani

Vereador Proponente